ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KGVX Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND

của HĐND Thành phố

Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông,

Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Kho bạc Nhà nước thành phố Hà Nội;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của Hội

đồng nhân dân Thành phố quy định chế độ hỗ trợ học phí đối với trẻ em mẫu

giáo và học sinh phổ thông của thành phố Hà Nội thuộc hộ cận nghèo (sau đây

gọi tắt là Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND); Ủy ban nhân dân Thành phố yêu

cầu các Sở, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, các cơ sở giáo dục và đơn

vị liên quan triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan làm tốt

công tác tuyên truyền về chế độ hỗ trợ học phí đối với trẻ em mẫu giáo và học

sinh phổ thông của thành phố Hà Nội thuộc hộ cận nghèo để các tầng lớp nhân

dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn hiểu và đồng thuận.

b) Tổng hợp dự toán nhu cầu kinh phí hỗ trợ học phí gửi Sở Tài chính báo

cáo Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí thực hiện chế độ hỗ trợ

học phí theo quy định.

c) Giao dự toán kinh phí hỗ trợ học phí cho các cơ sở giáo dục mầm non,

phổ thông công lập trực thuộc có đối tượng được hỗ trợ. Thực hiện chi trả cho

đối tượng được hưởng chế độ đang theo học tại các cơ sở giáo dục dân lập, tư

thục trực thuộc (chi trả thông qua các cơ sở giáo dục).

d) Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND

tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông trực thuộc, như sau:

- Lập dự toán kinh phí hỗ trợ cho đối tượng được hưởng theo quy định tại

Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND. Thực hiện chi trả chế độ đối với trẻ em, học

sinh được hưởng hỗ trợ đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng, trong đó lưu ý: Đối với

đối tượng đã hưởng chế độ không phải đóng học phí, miễn học phí theo quy định;

đối tượng đã được hưởng hỗ trợ 100% học phí theo quy định tại “Nghị quyết số

17/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 quy định một số chính sách đặc thù thực

hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025”

2

sẽ không được hưởng chế độ hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 15/2023/NQ-

HĐND; đối tượng thụ hưởng chính sách theo quy định tại Nghị quyết số

15/2023/NQ-HĐND được hưởng các chính sách khác của Trung ương và Thành

phố theo quy định nhưng không trùng lặp về nội dung hỗ trợ. Trường hợp trong

cùng thời điểm và cùng một nội dung hỗ trợ, đối tượng thụ hưởng chính sách

được hưởng chế độ hỗ trợ có mức hỗ trợ cao nhất.

- Có trách nhiệm quản lý và sử dụng kinh phí đúng mục đích, theo đúng

quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Số liệu quyết toán kinh phí hỗ trợ học

phí tại các cơ sở giáo dục được tổng hợp chung trong báo cáo quyết toán chi

ngân sách nhà nước hàng năm của đơn vị và được thực hiện theo đúng quy định

hiện hành của Luật Ngân sách nhà nước, hạch toán chi vào Mục lục ngân sách

nhà nước hiện hành (Tiểu mục 6199).

- Thực hiện công khai chế độ hỗ trợ và kết quả thực hiện chế độ hỗ trợ theo

đúng chế độ quy định.

đ) Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan, tổng hợp và báo cáo kết quả tổ

chức thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân các

quận, huyện, thị xã; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí

nguồn kinh phí để triển khai thực hiện theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phối hợp các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính thông tin công khai về

chế độ hỗ trợ học phí đối với trẻ em mẫu giáo và học sinh phổ thông của thành

phố Hà Nội thuộc hộ cận nghèo để các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức

trên địa bàn hiểu và đồng thuận.

b) Hướng dẫn các cơ quan báo chí Hà Nội, các cơ quan báo chí Trung ương

phối hợp và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về

chế độ hỗ trợ học phí đối với trẻ em mẫu giáo và học sinh phổ thông của thành

phố Hà Nội thuộc hộ cận nghèo đến các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức

trên địa bàn Thành phố hiểu và đồng thuận thực hiện.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

trong việc triển khai chế độ hỗ trợ học phí cho trẻ em mẫu giáo và học sinh phổ

thông theo quy định tại Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND về các đối tượng được

chế độ hỗ trợ không trùng lắp với các văn bản quy định khác.

5. Kho bạc Nhà nước thành phố Hà Nội

Chỉ đạo Kho bạc Nhà nước các quận, huyện, thị xã kiểm soát nội dung chi kinh

phí hỗ trợ học phí theo Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND theo đúng quy định.

3

6. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

a) Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về chế độ hỗ trợ học phí đối với trẻ

em mẫu giáo và học sinh phổ thông của thành phố Hà Nội thuộc hộ cận nghèo

để các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn hiểu và đồng thuận.

b) Tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp

chung; Triển khai việc giao và phân bổ dự toán kinh phí hỗ trợ học phí cho các

cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trực thuộc theo phân cấp quản lý

và trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; giao và phân bổ dự

toán kinh phí hỗ trợ học phí cho phòng giáo dục và đào tạo để chi trả cho đối

tượng được hưởng chế độ đang theo học tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ

thông dân lập, tư thục trên địa bàn theo phân cấp quản lý (chi trả thông qua các

cơ sở giáo dục).

c) Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND

tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông trực thuộc: Thực hiện theo các nội

dung quy định tại điểm d khoản 1 của Công văn này.

d) Tổ chức kiểm tra quá trình thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND

tại các cơ sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý và thực hiện chế độ báo

cáo theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, thống

nhất Sở Tài chính xem xét giải quyết hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố

xem xét, giải quyết nếu vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Các Đ/c Phó Bí thư Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Phó Chủ tịch UBND Thành phố:

  Vũ Thu Hà, Hà Minh Hải;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Ban Văn hóa Xã hội - HĐND Thành phố;

- Đài PT&TH Hà Nội, Báo Hà Nội mới;

- VPUB: CVP, các Phó Chánh Văn phòng;

  Các phòng: KGVX, KTTH, NC, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2024-01-26T18:39:03+0700

		2024-02-01T09:13:40+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2024-02-01T15:35:04+0700
	Vũ Thu Hà

		2024-02-02T16:34:56+0700

		2024-02-02T16:34:56+0700

		2024-02-02T16:34:56+0700

		2024-02-02T16:34:56+0700